2011
"ТОПАЗ-119-19М"
БЛОК СОПРЯЖЕНИЯ
Руководство по эксплуатации
ДСМК.426477.008-01РЭ
2
Файл: ДСМК.426477.008-01 РЭ [1]
Изменен: 22.04.10

− относительная влажность воздуха до 75% при 30°С;
− атмосферное давление 86-106,7 кПа (630-800 мм рт. ст.).
1.5 Условное обозначение устройства при его заказе и в доку-
ментации другой продукции состоит из наименования и обозначения
конструкторской документации. Пример записи обозначения: блок со-
пряжения "Топаз-119-19М" ДСМК.426477.008-01.
2 Технические данные
2.1 Основные параметры
Основные параметры и характеристики приведены в таблице 1.
Таблица 1
Параметр Норма
Напряжение питания, В 5±0,5
Ток потребления, мА, не более 100
Напряжение высокого уровня входа "TTC", В, не менее 3,0
Напряжение низкого уровня входа "TTC", В, не более 1,0
Втекающий ток входа "TTC", мА, не более 10,0
Втекающий ток выхода "TTD", мА, не более 100
Скорость обмена данными, бит/с 9600
Габаритные размеры, мм, не более 70 × 90 × 25
Масса, кг, не более 0,2
 5
3 Комплект поставки
Комплект поставки должен включать:
− блок сопряжения ................................................................... 1 шт.;
− розетка MSTB 2,5/3-ST-5,08 ................................................ 4 шт.;
− руководство по эксплуатации ............................................... 1 экз.
4 Устройство и принцип работы
4.1 Блок выполнен на печатной плате, расположенной в пла-
стмассовом корпусе. Схема электрическая принципиальная блока при-
ведена в приложении А.
4.2 Питание блока осуществляется напряжением +5В, посту-
пающим от системы управления.
4.3 Интерфейс RS-485 связи с системой управления выполнен
с учетом рекомендаций стандарта SAE J1708. Обеспечивается драй-
вером (формирователем) интерфейса – микросхемой DA1.
4.4 Драйвер имеет квазисогласующую RC-нагрузку (R1-R4, C1,
C2), которая защищает линию связи от помех и устанавливает её в со-
стояние "1" (пассивное). Это состояние характеризуется положитель-
ным потенциалом вывода А относительно вывода В.
4.5 Передача данных к системе управления происходит при
появлении сигнала на входе "TTC". Через транзисторы VT2, VT5 он
поступает на вход "DE" драйвера.
4.6 С целью эхоподавления передача данных к колонкам про-
исходит только при появлении сигнала разрешения "RE". Выход "TTD"
выполнен в виде открытого коллектора на транзисторе VT6, сигнал на
него поступает от DA1 через транзисторы VT3, VT4..
4.7 Диоды VD1, VD2, VD4-VD7 обеспечивают развязку ТРК по
сигналам  "TTC", "TTD", благодаря чему при отключении питания одной
из ТРК не блокируется обмен с другими ТРК.
4.8 Для индикации состояния блока на плате установлены све-
тодиоды HL1-HL3:
– светодиод HL1 индицирует зеленым свечением передачу дан-
ных от колонок к системе управления;
– светодиод HL2 индицирует красным свечением передачу дан-
ных от системы управления к колонкам;
– светодиод HL3 индицирует зелёным свечением наличие на-
пряжения питания.
Примечание – если блок к колонке не подключен или колонка не
запитана, то светодиод HL2 не светится.
5 Указание мер безопасности
5.1 При эксплуатации, обслуживании и ремонте блока необхо-
димо соблюдать требования "Правил устройства электроустановок"
(ПУЭ), "Правил эксплуатации электроустановок" (ПЭЭ), "Межотрасле-